дело № 5-322-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

05 марта 2024 года                                                                       г.Нефтеюганск

       Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Е.З. Бушкова  (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Камолова Ш.М., ** года рождения, уроженца **,  работающего **, зарегистрированного и проживающего по адресу: **, в/у **,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

  05.02.2024 в 21-13 час. на ул. Набережная-Гагарина, 1 мкр-н, стр.21 г.Нефтеюганска Камолов Ш.М., управляя транспортным средством Хонда Аккорд  гос.номер **, в нарушение пункта 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, на дороге с двусторонним движением, имеющем четыре полосы движения, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.
          Камолов Ш.М. в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствии,  с правонарушением согласен.
  Мировой судья,  исследовав материалы дела, считает, что вина Камолова Ш.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 05.02.2024, согласно которому  05.02.2024 в 21-13 час. на ул. Набережная-Гагарина, 1 мкр-н, стр.21 г.Нефтеюганска Камолов Ш.М., управляя транспортным средством Хонда Аккорд  гос.номер **, в нарушение пункта 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, на дороге с двусторонним движением, имеющем четыре полосы движения, совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.   В данном протоколе имеется собственноручная подпись Камолова Ш.М. о том, что он с данным протоколом ознакомлен, права ему разъяснены;
- копией протокола осмотра места происшествия  от 05.02.2024;
       - схемой совершения административного правонарушения от 05.02.2024  по адресу ул.Набережная-Гагарина, 1 мкр-н, дом 21 в г.Нефтеюганске, где указаны дата, время, место составления схемы данного правонарушения и отражена траектория движения транспортного средства марки Хонда Аккорд  гос.номер Х **, с данной схемой А** Х.П. ознакомлен;  со схемой Камолов Ш.М. был ознакомлен, согласен, о чем имеется его собственноручная подпись;

        - схемой организации дорожного движения ул.Набережная г.Нефтеюганска,  подтверждающей наличие на вышеуказанном участке дороги двустороннего движения, имеющей четыре полосы движения;
        - копией объяснения И**Э.Х. от 05.02.2024,согласно которому он являлся пассажиром т/с ВАЗ 21102 г/н **, которое двигалось по ул.Набережная в сторону ул.Филимонова г.Нефтеюганска. На полосу, предназначенную для встречного движения выехала выехало т/с Хонда Аккорд г/н **, от столкновение с которым уйти не удалось;

        - копией объяснения Камолова Ш.М. от 05.02.2024, согласно которому он 05.02.2024 ехал на а/м Хонда Аккорд по ул.Набережная, после перекрестка он начал набирать скорость и при приближении за 500 метров он начал тормозить, но тормоз перестал работать, не справившись с управлением, его занесло на соседнюю полосу и произошло боковое столкновение  а/м ВАЗ 110;
        - копией водительского удостоверения на имя Камолова Ш.М., срок действия до 25.07.2033;
        - копию свидетельства о регистрации ТС Хонда Аккорд г/н Х 661 АХ 186;
         - сведениями административной практики.
        Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
         На основании пункта 9.2 Правил дорожного движения, на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.

        В соответствии с пунктом 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Непосредственно такие требования Правил дорожного движения установлены в следующих случаях: на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации).
  Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в протоколе отражены и каких-либо нарушений со стороны инспектора ДПС, при осуществлении производства по делу в отношении Камолов Ш.М. не установлено.
  Собранные по делу доказательства получены в соответствии с требованиями ст. 26.2 КоАП РФ, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и мировым судьей признаны достоверными относительно события административного правонарушения, допустимыми и достаточными.
  Действия Камолова Ш.М. судья квалифицирует по ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

 При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Камолова Ш.М.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не усматривается.
 С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

  Признать Камолова Ш.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

        Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН/КПП 8601010390/860101001 Кор. счет № 40102810245370000007 Казначейский счет №03100643000000018700 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71874000 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240290001404.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

           В случае  неуплаты административного штрафа  по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный  суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок  постановление может быть опротестовано прокурором.
                               Мировой судья                                        Е.З. Бушкова